



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO
ESTRATEGIA: Impulsar una política de suelo y habitación incluyente, que atienda a la población más vulnerable y garantice el acceso a servicios básicos
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar acciones de suelo que brinden certeza sobre la tenencia de la tierra, al tiempo que son congruentes con instrumentos de planificación e identificación del riesgo.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030801 - Política territorial
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 21200 Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano
UNIDAD EJECUTORA: 212C0 Instituto Mexiquense de la Vivienda Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [387] Porcentaje de población beneficiada por la ejecución de programas de suelo.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de habitantes beneficiados por la ejecución de programas de suelo. / Población objetivo en municipios con alto índice de marginación.) * 100
INTERPRETACIÓN: Mide el porcentaje de cobertura poblacional logrado por las acciones ejecutadas, tomando como referencia a la población objetivo que presente el nivel de vulnerabilidad por estas acciones.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia
FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros administrativos de los ejercicios 2019 e INEGI. Tabulados de la Encuesta Intercensal 2015.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Municipal
COBERTURA: Población beneficiada 57 mil 146 habitantes.
SENTIDO: Ascendente
EVIDENCIA: Imagen
LÍNEA BASE: Refleja el 100 por ciento, la población objetivo que presente el nivel de vulnerabilidad por estas acciones.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL TERCER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de habitantes beneficiados por la ejecución de programas de suelo.	Personas	Suma	54358	16509	30	125	0	41422	76	3023	6
Población objetivo en municipios con alto índice de marginación.	Persona	Suma	54358	16509	30	16532	30	41422	76	41551	76

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se espera que al final del año 2020, la población objetivo que son 54 mil 358 mexiquenses, sean atendidos en materia de suelo, en relación a la regularización y posean un patrimonio inmobiliario, entre otras acciones, para mejorar su calidad de vida.

META ANUAL	TERCER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG.	ALC.	EF%	SEMAFORO	PROG.	ALC.	EF%	SEMAFORO
100.00	100.00	0.76	0.76	ROJO	100.00	7.28	7.28	ROJO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

De las 16,532 personas programadas para ser beneficiadas por los programas de suelo, al tercer trimestre el indicador refleja un avance de 125 personas beneficiadas, lo que representa un 0.76 por ciento, la variación se debe a que la acción de Formalización del uso de suelo, alcanzó únicamente 3 acciones en el municipio de Ecatepec. Los títulos entregados y la Comercialización del patrimonio no refleja avance, el motivo de la variación es por la Pandemia del Coronavirus (COVID-19), lo que ha ocasionado la siguiente problemática: 1.- No se han retoma en su totalidad las actividades de campo, 2. Se continua con la rotación de personal en las 12 Delegaciones Regionales en el Estado de México, lo que ha retrasado llevar a cabo las gestiones para la obtención de un título en sus diferentes vías y por último se percibe la falta de interés por parte de la ciudadanía residente en el Estado de México, para la adquisición de un Bien Inmueble.

Es importante mencionar que, a partir del 3 de julio de 2020 se estableció el Plan de Regreso Estatal, construido bajo un esquema seguro, gradual y ordenado para inicio de las actividades.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró:

C. Juan Bernal Vázquez

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

Vo. Bo

M. en D. Luis Enrique Guerra García

Titular de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de la vivienda y servicios básicos para las familias mexiquenses.
LÍNEA DE ACCIÓN: Distribuir paquetes de materiales de construcción y/o bienes a las familias en situación de pobreza extrema.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020501 - Vivienda
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 21200 Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano
UNIDAD EJECUTORA: 212C0 Instituto Mexiquense de la Vivienda Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [316] Porcentaje de población beneficiada por la ejecución de programas de vivienda
FÓRMULA DE CÁLCULO: $(\text{Número de habitantes beneficiados con programas de vivienda} / \text{Población objetivo en municipios con alto índice de marginación}) * 100$

INTERPRETACIÓN: Mide el porcentaje de cobertura poblacional derivado de las acciones ejecutadas, tomando como referencia a la población objetivo que presenta el nivel de vulnerabilidad atendido por dichas acciones.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros administrativos de los ejercicios 2019; así como datos de la Comisión Nacional de Vivienda (CONAVI) y el INEGI. Tabulados de la Encuesta Intercensal 2015.

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Municipal

COBERTURA: Población beneficiada 10 mil 430 habitantes.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE: Refleja el 100 por ciento de las acciones del programa de vivienda, que fueron realizadas y entregadas a la población objetivo con alto índice de marginación y vulnerabilidad, durante el año 2018.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL TERCER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de habitantes beneficiados con programas de vivienda	Persona	Suma	7215	0	0	0	0	0	0	0	0
Población objetivo en municipios con alto índice de marginación	Persona	Suma	7215	0	0	0	0	0	0	2032	28

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se espera que al final del año 2020, la población objetivo que son 10 mil 468 mexiquenses de los municipios con alto índice de marginación, sean beneficiados por la ejecución de los programas de vivienda.

META ANUAL	TERCER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El indicador fue programado para ser iniciado en el cuarto trimestre 2020, por lo que no se tiene variación.
El indicador al tercer trimestre, le fue aplicada una reconducción programática de 364 acciones programadas (Edificación de Casa 164 y Vivienda Ecológica 200), a 101 (Edificación de Casa 76 y Vivienda Ecológica 25), la justificación derivó a la contingencia causada por la epidemia del virus Sars-Cov2 (Covid-19), el Gobernador del Estado de México, suspendió las actividades laborales, con el propósito de evitar un riesgo sanitario y la Secretaría de Finanzas por medio del acuerdo publicado en el Periódico Oficial Gaceta de Gobierno del Estado Libre y Soberano de México, de fecha 23 de marzo de 2020, menciona disponer de los recursos necesarios que permita de manera inmediata hacer frente a dicha contingencia, ocasionando reducciones presupuestales al Instituto, asimismo para la acción de Vivienda Ecológica, se vio afectado al no contar con los recursos necesarios para hacer frente a las aportaciones que el IMEVIS realiza para esta acción; haciendo del conocimiento mediante oficio número 212C0101070000L-1208/2020 la Dirección de Administración y Finanzas a la Dirección de Promoción y Fomento a la Vivienda.

Elaboró

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Vo. Bo

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

C. Juan Bernal Vázquez

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

M. en D. Luis Enrique Guerra García

Titular de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO
ESTRATEGIA: Impulsar una política de suelo y habitación incluyente, que atienda a la población más vulnerable y garantice el acceso a servicios básicos
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar acciones de suelo que brinden certeza sobre la tenencia de la tierra, al tiempo que son congruentes con instrumentos de planificación e identificación del riesgo.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030801 - Política territorial
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010308010302 - Regularización de predios
UNIDAD RESPONSABLE: 21200 Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano
UNIDAD EJECUTORA: 212C0 Instituto Mexiquense de la Vivienda Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [382] Porcentaje de certeza en la tenencia de la tierra
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de títulos de propiedad entregados / Número de solicitudes presentadas) * 100
INTERPRETACIÓN: Mide la totalidad de Títulos de posesión o propiedad, con relación a la demanda presentada.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros administrativos de los ejercicios 2019 e INEGI. Tabulados de la Encuesta Intercensal 2015.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población beneficiada: 41 mil habitantes del Estado de México.
SENTIDO: Ascendente
EVIDENCIA: Imagen
LÍNEA BASE: Refleja el 100 por ciento, de las solicitudes presentadas para obtener certeza en la tenencia de la tierra, que obtuvo el Título de posesión o propiedad.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL TERCER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de títulos de propiedad entregados	Título de posesión o propiedad	Suma	10000	3000	30	29	0	8000	80	410	4
Número de solicitudes presentadas	Solicitud	Suma	10000	3000	30	3006	30	8000	80	7991	80

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se espera que al final del año 2020, se atienda la población objetivo de 39 mil mexiquenses, en relación a la demanda presentada.

META ANUAL	TERCER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	0.96	0.96	ROJO	100.00	5.13	5.13	ROJO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

De las 3,006 acciones programadas en la entrega de Título de posesión o propiedad para este tercer trimestre, el indicador refleja la entrega de 29 Títulos, lo que representa el 0.96 por ciento, la variación obedece a la rotación de personal en las 12 Delegaciones Regionales en el Estado de México, ante el brote del virus denominado Sars-Cov-2 (COVID-19), lo que ha afectado desde el mes de marzo 2020 la gestiones de la ciudadanía para la obtención de un título en sus diferentes vías. A partir del 3 de julio de 2020, las autoridades competentes configuraron un Plan de Regreso Estatal, construido bajo un esquema seguro, gradual y ordenado para inicio de las actividades.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vb. Bb

C. Juan Bernal Vázquez
Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

M. en D. Luis Enrique Guerra García
Titular de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO
ESTRATEGIA: Impulsar una política de suelo y habitación incluyente, que atienda a la población más vulnerable y garantice el acceso a servicios básicos
LÍNEA DE ACCIÓN: Incentivar suelo adecuadamente interconectado para vivienda social.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030801 - Política territorial
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010308010301 - Oferta de suelo
UNIDAD RESPONSABLE: 21200 Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano
UNIDAD EJECUTORA: 21200 Instituto Mexiquense de la Vivienda Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [402] Porcentaje de comercialización de viviendas y lotes con servicios
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de lotes y viviendas comercializados / Número de solicitudes presentadas)*100
INTERPRETACIÓN: Mide el grado de enajenación del patrimonio inmobiliario del sector realizado con relación a la demanda captada.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia
FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros administrativos de los ejercicios 2019 e inventario del patrimonio inmobiliario del instituto.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Enajenación del patrimonio inmobiliario.
SENTIDO: Ascendente
EVIDENCIA: Sin evidencia
LÍNEA BASE: Refleja el 100 por ciento de la enajenación del patrimonio inmobiliario.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL TERCER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de lotes y viviendas comercializados	Inmueble	Suma	10	3	30	0	0	6	60	0	0
Número de solicitudes presentadas	Solicitud	Suma	10	3	30	3	30	6	60	6	60

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se espera que al final del año 2020, se comercialicen 10 inmuebles, contando para ello que los posibles beneficiados cumplan con las obligaciones contractuales y los requisitos establecidos.

META ANUAL	TERCER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	0.00	0.00	*	100.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 19 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

De las 3 acciones programadas de la Comercialización del patrimonio, para este tercer trimestre, el indicador no refleja avance, el motivo es la Pandemia del Coronavirus (COVID-19), lo cual ocasiona la falta de interés por parte de la ciudadanía residente en el Estado de México, para la adquisición de un Bien Inmueble.

Es importante mencionar que, a partir del 3 de julio de 2020, las autoridades competentes configuraron un Plan de Regreso Estatal, construido bajo un esquema seguro, gradual y ordenado para inicio de las actividades.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

C. Juan Bernal Vázquez

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

Vo. Bo

M. en D. Luis Enrique Guerra García
Titular de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO.
ESTRATEGIA: Impulsar una política de suelo y habitación incluyente, que atienda a la población más vulnerable y garantice el acceso a servicios básicos.
LÍNEA DE ACCIÓN: Incentivar suelo adecuadamente interconectado para vivienda social.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030801 - Política territorial
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010308010301 - Oferta de suelo
UNIDAD RESPONSABLE: 21200 Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano
UNIDAD EJECUTORA: 212C0 Instituto Mexiquense de la Vivienda Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [400] Porcentaje de comercialización del suelo
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de hectáreas comercializadas / Número de hectáreas urbanizables contenidas en la reserva territorial) * 100
INTERPRETACIÓN: Mide la cantidad de reserva de suelo comercializada en relación a la superficie urbanizable contenida en las reservas territoriales con que se cuenta.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia
FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros administrativos de los ejercicios 2019 e inventario del patrimonio inmobiliario del Instituto.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Regional
COBERTURA: Población beneficiada por la comercialización de la reserva
SENTIDO: Ascendente
EVIDENCIA: Sin evidencia
LÍNEA BASE: Representa el número de hectáreas comercializadas al cierre del 2018.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL TERCER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de hectáreas comercializadas	Hectárea	Suma	1	0	0	0	0	0	0	0	0
Número de hectáreas urbanizables contenidas en la reserva territorial	Hectárea	Suma	1	0	0	0	0	0	0	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se espera que al final del año 2020, se realice la comercialización de una hectárea, de la reserva territorial del IMEVIS.

META ANUAL	TERCER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG.	ALC.	EF%	SEMÁFORO	PROG.	ALC.	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO
 El indicador está programado para ser iniciado en el cuarto trimestre del 2020, por lo que no se tiene variación.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

C. Juan Bernal Vázquez

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

Vo. Bo

M. en D. Luis Enrique Guerra García

Titular de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de la vivienda y servicios básicos para las familias mexiquenses.
LÍNEA DE ACCIÓN: Distribuir paquetes de materiales de construcción y/o bienes a las familias en situación de pobreza extrema.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020501 - Vivienda
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020205010101 - Mejoramiento de la vivienda
UNIDAD RESPONSABLE: 21200 Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano
UNIDAD EJECUTORA: 212C0 Instituto Mexiquense de la Vivienda Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1512] Porcentaje de edificación de cuartos y losas de concreto mediante la adquisición de materiales de construcción
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de viviendas con necesidades de ampliación de cuartos y losas de concreto / Número de paquetes de materiales de construcción adquiridos para edificación de cuartos y losas) * 100
INTERPRETACIÓN: Mide el grado de atención prestado a las viviendas de familias con problemas de hacinamiento y que requieren de un espacio para su abatimiento.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: No aplica
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: 125 Municipios
SENTIDO: Ascendente
EVIDENCIA: Sin evidencia
LÍNEA BASE: El 100 por ciento está representado por 225 paquetes.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL TERCER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de viviendas con necesidades de ampliación de cuartos y losas de concreto	Vivienda	Suma	105	0	0	0	0	0	0	0	0
Número de paquetes de materiales de construcción adquiridos para edificación de cuartos y losas	Acción	Suma	105	0	0	0	0	0	0	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Con la adquisición de 225 paquetes de materiales programados en el 2020, se pretende edificar igual número de cuartos y losas, a fin de proporcionar a las familias, espacios que no tenían, que le permitan mejorar su calidad de vida, en beneficio de más de mil mexiquenses.

META ANUAL	TERCER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El indicador fue programado para ser iniciado en el cuarto trimestre del 2020, por lo que no se tiene variación.

El indicador al tercer trimestre, le fue aplicada una reconducción programática de 260 acciones para realizar Cuartos Adicionales y Losas a 105 acciones (losas 25 y Cuartos adicionales 80), para ser cumplidas en el cuarto trimestre, la justificación se debió a la contingencia causada por la epidemia del virus Sars-Cov2 (Covid-19), el Gobernador del Estado de México, suspendió las actividades laborables, con el propósito de evitar un riesgo sanitario y la Secretaría de Finanzas por medio del acuerdo publicado en el Periódico Oficial Gaceta de Gobierno del Estado Libre y Soberano de México, de fecha 23 de marzo de 2020, menciona disponer de los recursos necesarios que permita de manera inmediata hacer frente a dicha contingencia, ocasionando reducciones presupuestales al Instituto.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

C. Juan Bernal Vázquez

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

M. en D. Luis Enrique Guerra García

Titular de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO
ESTRATEGIA: Impulsar una política de suelo y habitación incluyente, que atienda a la población más vulnerable y garantice el acceso a servicios básicos
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar acciones de suelo que brinden certeza sobre la tenencia de la tierra, al tiempo que son congruentes con instrumentos de planificación e identificación del riesgo.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030801 - Política territorial
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010308010302 - Regularización de predios
UNIDAD RESPONSABLE: 21200 Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano
UNIDAD EJECUTORA: 212C0 Instituto Mexiquense de la Vivienda Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [390] Porcentaje de formalización del uso del suelo de predios irregulares
FÓRMULA DE CÁLCULO: $(\text{Número de lotes regularizados} / \text{Número total de lotes irregulares detectados}) * 100$
INTERPRETACIÓN: Mide el grado de avance obtenido en la regularización de lotes que se encuentra fuera de norma, con relación al censo levantado.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia
FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros administrativos de los ejercicios 2019 y el Padrón de fotes autorizados.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población beneficiada 16 mil 105 habitantes.
SENTIDO: Ascendente
EVIDENCIA: Imagen
LÍNEA BASE: Refleja el 100 por ciento de la formalización de lotes que se encuentran fuera de la norma.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL TERCER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de lotes regularizados	Lote	Suma	3928	1230	31	3	0	2615	67	365	9
Número total de lotes irregulares detectados	Lote	Suma	3928	1230	31	1230	31	2615	67	2615	67

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se espera que al final del año 2020, se regularicen un total de 3 mil 928 lotes fuera de norma para beneficio de 15 mil 319 mexiquenses.

META ANUAL	TERCER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
100.00	100.00	0.24	0.24	ROJO	100.00	13.96	13.96	ROJO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +. 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

De las 1,230 acciones programadas en la Formalización del uso de suelo, para este tercer trimestre, el indicador alcanzó a realizar 3 acciones lo que representa 0.24 por ciento, en el municipio de Ecatepec, la variación obedece a que no se han retomado en su totalidad las actividades de campo, derivado de la Contingencia Sanitaria (COVID-19).

Es importante mencionar que, a partir del 3 de julio de 2020 se estableció el Plan de Regreso Estatal, construido bajo un esquema seguro, gradual y ordenado para inicio de las actividades.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo Bo

C. Juan Bernal Vázquez

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

M. en D. Luis Enrique Guerra García

Titular de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO
ESTRATEGIA: Impulsar una política de suelo y habitación incluyente, que atienda a la población más vulnerable y garantice el acceso a servicios básicos
LÍNEA DE ACCIÓN: Incentivar suelo adecuadamente interconectado para vivienda social.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030801 - Política territorial
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010308010301 - Oferta de suelo
UNIDAD RESPONSABLE: 21200 Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano
UNIDAD EJECUTORA: 212C0 Instituto Mexiquense de la Vivienda Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [397] Porcentaje de incorporación de suelo al desarrollo
FÓRMULA DE CÁLCULO: $(\text{Superficie total de suelo adquirido} / \text{Demanda anual de superficie de suelo presentada}) * 100$
INTERPRETACIÓN: Mide la superficie de suelo urbanizable adquirido e incorporado al desarrollo para su posterior comercialización, con relación a la superficie total de suelo programada.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia
FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros administrativos de los ejercicios 2019 y Registro de la demanda de suelo captada.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Adquisición de suelo para su comercialización.
SENTIDO: Ascendente
EVIDENCIA: Sin evidencia
LÍNEA BASE: Refleja el 100 por ciento de la adquisición de suelo apto para vivienda.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL TERCER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Superficie total de suelo adquirido	Hectáreas	Suma	3	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
Demanda anual de superficie de suelo presentada	Hectáreas	Suma	3	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se espera que al final del año 2020, se adquieran 3 hectáreas para su incorporación y posterior comercialización.

META ANUAL	TERCER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO
 El indicador está programado para ser iniciado en el cuarto trimestre del 2020, por lo que no se tiene variación.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

C. Juan Bernal Vázquez

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

Vo. Bo

M. en D. Luis Enrique Guerra García

Titular de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de la vivienda y servicios básicos para las familias mexiquenses.
LÍNEA DE ACCIÓN: Ejecutar proyectos de infraestructura social básica en comunidades que presentan condiciones de marginación.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020501 - Vivienda
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020205010101 - Mejoramiento de la vivienda
UNIDAD RESPONSABLE: 21200 Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano
UNIDAD EJECUTORA: 212C0 Instituto Mexiquense de la Vivienda Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [338] Porcentaje de Integración e instalación de Comités de Vivienda Social
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Numero de Comites de vivienda social instalados / Numero de Comites de vivienda social programados) * 100
INTERPRETACIÓN: Mide el porcentaje de Instalación de Comités de Vivienda Social con participación de habitantes de las comunidades más vulnerables beneficiadas con pisos firmes.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros administrativos de los ejercicios 2019.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Municipal
COBERTURA: Comunidades más vulnerables del Estado de México
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: Representa la Instalación de los Comités de Vivienda Social, instalados en el 2018.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL TERCER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Numero de Comites de vivienda social instalados	Comité	Suma	30	6	20	0	0	6	20	0	0
Numero de Comites de vivienda social programados	Comité	Suma	30	6	20	6	20	6	20	6	20

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se espera que al final del año 2020, se realice la integración de los 30 Comités de Vivienda Social, con la finalidad que la población mexiquense más vulnerable, muestre interés para auxiliar en las labores inherentes a los censos de los posibles beneficiarios de piso firme y vivienda digna.

META ANUAL	TERCER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	0.00	0.00	*	100.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

De las 6 acciones de Integración de Comités programadas para este tercer trimestre, el indicador no refleja avances, la variación obedece que no se han retomado en su totalidad las actividades de campo derivado de la Contingencia Sanitaria (COVID-19).

Es importante mencionar que, a partir del 3 de julio de 2020 se estableció el Plan de Regreso Estatal, construido bajo un esquema seguro, gradual y ordenado para inicio de las actividades.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

C. Juan Bernal Vázquez
Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

M. en D. Luis Enrique Guerra García
Titular de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO
ESTRATEGIA: Impulsar una política de suelo y habitación incluyente, que atienda a la población más vulnerable y garantice el acceso a servicios básicos
LÍNEA DE ACCIÓN: Incentivar suelo adecuadamente interconectado para vivienda social.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030801 - Política territorial
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010308010301 - Oferta de suelo
UNIDAD RESPONSABLE: 21200 Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano
UNIDAD EJECUTORA: 212C0 Instituto Mexiquense de la Vivienda Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [393] Porcentaje de recorridos realizados para la conservación del patrimonio inmobiliario del sector.
FÓRMULA DE CÁLCULO: $(\text{Número de recorridos realizados} / \text{Número de recorridos programados}) * 100$
INTERPRETACIÓN: Mide el grado de verificación por medio de recorridos, con la corresponsabilidad entre el gobierno estatal y municipal para evitar invasiones al patrimonio inmobiliario por parte de grupos de personas carentes de vivienda.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia
FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros administrativos de los ejercicios 2019 y Registro de la reserva territorial del sector.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Preservación de la reserva territorial del IMEVIS
SENTIDO: Ascendente
EVIDENCIA: Imagen
LÍNEA BASE: Refleja el 100 por ciento de los recorridos realizados para la preservación de la Reserva Territorial del Instituto.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL TERCER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de recorridos realizados	Visita	Suma	71	19	27	20	28	55	77	43	61
Número de recorridos programados	Visita	Suma	71	19	27	19	27	55	77	55	77

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se espera que al final del año 2020, se realicen las verificaciones del estado físico que guardan la reserva territorial del Instituto, con el fin de evitar asentamientos irregulares permitiendo su conservación y disponibilidad para su uso en la ejecución de programas sociales.

META ANUAL	TERCER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	105.26	105.26	VERDE	100.00	78.18	78.18	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

De las 19 acciones programadas en Preservación del patrimonio para este tercer trimestre, el indicador alcanzó un 105.26 por ciento, equivalente a realizar 20 visitas, el motivo fue que se concretó una visita adicional, de las que no se pudieron realizar en el segundo trimestre.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

C. Juan Bernal Vázquez

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

Vo. Bo

M. en D. Luis Enrique Guerra García

Titular de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de la vivienda y servicios básicos para las familias mexiquenses.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer la coordinación de los Fondos del Gobierno Federal para contribuir con proyectos de infraestructura social básica.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020501 - Vivienda
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020205010102 - Fomento, adquisición y edificación de vivienda
UNIDAD RESPONSABLE: 21200 Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano
UNIDAD EJECUTORA: 212C0 Instituto Mexiquense de la Vivienda Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [329] Porcentaje de vivienda nueva derivada de la edificación de casa o vivienda ecológica.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de viviendas nuevas / Número de solicitudes de viviendas nuevas presentadas)*100
INTERPRETACIÓN: Mide el grado de atención prestado a la población objetivo, con relación a municipios con alto índice de marginación.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros administrativos de los ejercicios 2019; así como datos de la Comisión Nacional de Vivienda (CONAVI).
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Municipal
COBERTURA: Población beneficiada mil 288 habitantes
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: Representa el 100 por ciento de viviendas nuevas derivadas de la Edificación de Casa y Vivienda Ecológica, con relación a las solicitudes presentadas en el año 2018, de los municipios con alto índice de marginación.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL TERCER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de viviendas nuevas	Vivienda	Suma	101	0	0	0	0	0	0	0	0
Número de solicitudes de viviendas nuevas presentadas	Solicitud	Suma	101	0	0	0	0	0	0	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se espera que al final del año 2020, sean atendidas las 364 solicitudes y con ello atender a la población que son mil 420 mexiquenses de los municipios con alto índice de marginación, por la ejecución de viviendas ecológicas y edificación de casa.

META ANUAL	TERCER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El indicador fue programado para ser iniciado en el cuarto trimestre del 2020, por lo que no se tiene variación.
 El indicador al tercer trimestre, le fue aplicada una reconducción programática de 364 acciones programadas (Edificación de Casa 164 y Vivienda Ecológica 200), a 101 (Edificación de Casa 76 y Vivienda Ecológica 25), la justificación deriva a la contingencia causada por la epidemia del virus Sars-Cov2 (Covid-19), el Gobernador del Estado de México, suspendió las actividades laborables, con el propósito de evitar un riesgo sanitario y la Secretaría de Finanzas por medio del acuerdo publicado en el Periódico Oficial Gaceta de Gobierno del Estado Libre y Soberano de México, de fecha 23 de marzo de 2020, menciona disponer de los recursos necesarios que permita de manera inmediata hacer frente a dicha contingencia, ocasionando reducciones presupuestales al Instituto, asimismo para la acción de Vivienda Ecológica, se vio afectado al no contar con los recursos necesarios para hacer frente a las aportaciones que el IMEVIS realiza para esta acción; haciendo del conocimiento mediante oficio número 212C0101070000L-1208/2020 la Dirección de Administración y Finanzas a la Dirección de Promoción y Fomento a la Vivienda.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Va. Bo

C. Juan Bernal Vázquez

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

M. en D. Luis Enrique Guerra García

Titular de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de la vivienda y servicios básicos para las familias mexiquenses.
LÍNEA DE ACCIÓN: Distribuir paquetes de materiales de construcción y/o bienes a las familias en situación de pobreza extrema.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020501 - Vivienda
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020205010101 - Mejoramiento de la vivienda
UNIDAD RESPONSABLE: 21200 Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano
UNIDAD EJECUTORA: 212C0 Instituto Mexiquense de la Vivienda Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [334] Porcentaje de viviendas dotadas con mejoras complementarias (vivienda digna).
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Numero de viviendas con mejoras / Numero de viviendas que requieren mejoras diversas)*100
INTERPRETACIÓN: Mide el grado de atención prestado a las viviendas de familias que habitan en las comunidades más marginadas del Estado de México
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Representa el 100 por ciento de viviendas que requerían mejoras complementarias, presentadas en el año 2018, de los municipios con alto índice de marginación.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población beneficiada: 7,052 habitantes.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: Representa el 100 por ciento de viviendas que requieren mejoras complementarias, presentadas en el año 2018, de los municipios con alto índice de marginación.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL TERCER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO					
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%		
Numero de viviendas con mejoras	Vivienda	Suma	1499	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Numero de viviendas que requieren mejoras diversas	Vivienda	Suma	1499	0	0	0	0	0	0	521	35	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se espera que al final del año 2020, sean atendidas las 1 mil 720 solicitudes y con ello atender a la población que son 6 mil 708 mexiquenses de los municipios con alto índice de marginación, por las mejoras complementarias (Vivienda Digna).

META ANUAL	TERCER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El indicador fue programado para ser iniciado en el cuarto trimestre del 2020, por lo que no se tiene variación.

Al tercer trimestre, le fue aplicado una reconducción programática de 1,720 acciones de Vivienda Digna a 978 programadas, agregando 521 acciones realizadas en el mes de enero del 2020, dando un total de 1,499 para ser cumplidas en el cuarto trimestre, la justificación se debió a la contingencia causada por la epidemia del virus Sars-Cov2 (Covid-19), el Gobernador del Estado de México, suspendió las actividades laborales, con el propósito de evitar un riesgo sanitario y la Secretaría de Finanzas por medio del acuerdo publicado en el Periódico Oficial Gaceta de Gobierno del Estado Libre y Soberano de México, de fecha 23 de marzo de 2020, menciona disponer de los recursos necesarios que permita de manera inmediata hacer frente a dicha contingencia, ocasionando reducciones presupuestales al Instituto.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

C. Juan Bernal Vázquez
Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

M. en D. Luis Enrique Guerra García
Titular de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de la vivienda y servicios básicos para las familias mexiquenses.
LÍNEA DE ACCIÓN: Distribuir paquetes de materiales de construcción y/o bienes a las familias en situación de pobreza extrema.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020501 - Vivienda
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020205010101 - Mejoramiento de la vivienda
UNIDAD RESPONSABLE: 21200 Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano
UNIDAD EJECUTORA: 21200 Instituto Mexiquense de la Vivienda Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [333] Porcentaje de viviendas dotadas con piso firme
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Numero de viviendas atendidas con piso firme / Numero de viviendas identificadas con piso de tierra) * 100
INTERPRETACIÓN: Mide el grado de atención prestado a las viviendas que se ubican en las comunidades más marginadas del Estado de México
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros administrativos de los ejercicios 2019; así como datos de INEGI. Tabulados de la Encuesta Intercensal 2015.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Municipal
COBERTURA: Población beneficiada 2 mil 091 habitantes.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LINEA BASE: Representa el 100 por ciento de viviendas edificadas con piso de tierra, presentadas en el año 2018, de los municipios con alto índice de marginación.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL TERCER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Numero de viviendas atendidas con piso firme	Vivienda	Suma	250	0	0	0	0	0	0	0	0
Numero de viviendas identificadas con piso de tierra	Vivienda	Suma	250	0	0	0	0	0	0	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se para que al final del año 2020, sean atendidas las 600 solicitudes y con ello atender la población que son 2 mil 340 mexiquenses de los municipios con alto índice de marginación, por la colocación de piso firme.

META ANUAL	TERCER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	**

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El indicador fue programado para ser iniciado en el cuarto trimestre del 2020, por lo que no se tiene variación.
 El indicador al tercer trimestre, le fue aplicada una reconducción programática de 600 acciones de Piso Firme a 250 programadas para ser cumplidas en el cuarto trimestre, la justificación se debió a la contingencia causada por la epidemia del virus Sars-Cov2 (Covid-19), el Gobernador del Estado de México, suspendió las actividades laborables, con el propósito de evitar un riesgo sanitario y la Secretaría de Finanzas por medio del acuerdo publicado en el Periódico Oficial Gaceta de Gobierno del Estado Libre y Soberano de México, de fecha 23 de marzo de 2020, menciona disponer de los recursos necesarios que permita de manera inmediata hacer frente a dicha contingencia, ocasionando reducciones presupuestales al Instituto.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

C. Juan Bernal Vázquez

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

M. en D. Luis Enrique Guerra García

Titular de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de la vivienda y servicios básicos para las familias mexiquenses.
LÍNEA DE ACCIÓN: Distribuir paquetes de materiales de construcción y/o bienes a las familias en situación de pobreza extrema.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020501 - Vivienda
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020205010101 - Mejoramiento de la vivienda
UNIDAD RESPONSABLE: 21200 Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano
UNIDAD EJECUTORA: 212C0 Instituto Mexiquense de la Vivienda Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1511] Porcentaje de viviendas susceptibles de ser equipadas con tecnologías ecológicas o ecotecnias
FÓRMULA DE CÁLCULO: $(\text{Número de viviendas susceptibles de ser equipadas con tecnologías ecológicas} / \text{Número de materiales ecológicos adquiridos}) * 100$
INTERPRETACIÓN: Mide el grado de atención prestado a las viviendas de familias que carecen de algún elemento ecológico que habitan en las comunidades de mayor marginación en el Estado.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros administrativos de los ejercicios 2019; así como datos de INEGI. Tabulados de la Encuesta Intercensal 2015.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Viviendas que carece de algún elemento ecológico
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: Representa al 100 por ciento, las Viviendas atendidas que carecen de algún elemento ecológico.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL TERCER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de viviendas susceptibles de ser equipadas con tecnologías ecológicas	Vivienda	Suma	10	0	0	0	0	0	0	0	0
Número de materiales ecológicos adquiridos	Acción	Suma	10	0	0	0	0	0	0	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se espera que al final del año 2020, se realice la entrega de ecotecnias (sanitario seco, estufas de gas y leña) para viviendas susceptibles de ser equipadas con tecnologías ecológicas.

META ANUAL	TERCER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El indicador está programado para ser iniciado en el cuarto trimestre del 2020, por lo que no se tiene variación.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

C. Juan Bernal Vázquez

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

Vo. Bo

M. en D. Luis Enrique Guerra García

Titular de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación